07/10/2022 15:14 SEI/GDF - 80108926 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=90785708&infra_siste… 1/3

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Conselho Diretor

ATA

ATA DA OCTOGÉSIMA  SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO JARDIM
ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, realizou-se a Octogésima Segunda Sessão
Ordinária do Conselho Diretor, na sala de reunião do Gabinete  desta Fundação Jardim Zoológico de
Brasília, com os representantes:   Eleutéria Guerra Pacheco Mendes - Diretora Presidente/FJZB, Alberto
Brito - Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP, Sheila Maria de Souza Nunes -
Superintendente Administrativa  e Financeira Interina/SUAFI,  Carlos Eduardo Nóbrega -  Diretoria de
Répteis, Anfíbios e Artrópodes - SUCOP (convidado),  Mirian das Graças Damasceno – Presidente da
Associação dos Servidores da FJZB/ASSPOLO, Neide Costa da Silva de Oliveira - Gerente de Gestão de
Pessoas (convidada),   Naiara Soares Feitosa Aguiar​ – Chefe da Procuradoria/PROJUR (convidada) e
Daniella dos Santos Campos Guimarães- Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados.  A reunião teve
início às nove   horas e trinta minutos, após verificação de quórum e leitura da pauta. ORDEM  DO
DIA:  ASSUNTOS GERAIS - Demandas do Estatuto da FJZB - O Processo encontra-se em apreciação pela
 PROJUR. Foi deliberado que os autos retornarão ao Gabinete, com vistas ao Conselho Deliberativo, para
apreciação dos membros. A reunião  está agendada para dia vinte e um  de fevereiro do corrente ano;
Demandas do Regimento Interno da FJZB -  Foi definido que os autos serão  encaminhados aos setores
competentes para alteração. Posteriormente, deverá retornar  a este Conselho na próxima reunião para
apreciação final. Demandas do Concurso Público da FJZB - Os trabalhos referentes a presente demanda
foram finalizados pelo Grupo de Trabalho da FJZB e  encaminhados à Secretaria de Estado de Economia,
visando a  possibilidade de realização do Concurso Público; Nivelamento de ações sobre procedimentos
para teletrabalho em casos de suspeita e confirmação de casos de COVID em servidores e familiares
-    Foi deliberado que a GEGEP encaminhará  os autos à    PROJUR, visando consulta quanto aos
procedimentos a serem adotados em casos de suspeita ou confirmação   da COVID-19 em servidores e
familiares. Entre os questionamentos, deverão ser avaliadas as possibilidades de: adoção das
recomendações da   Organização Mundial de Saúde; apresentação de atestado médico por  familiar que
reside conjuntamente, abono de ponto justificado, entre outras abordagens.   Nada mais havendo a ser
tratado,  a Diretora- Presidente,  Sra. Eleutéria Guerra Pacheco Mendes, deu por encerrada a Sessão. A
Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados, Daniella dos Santos Campos Guimarães,  lavrou a presente
Ata e assina com a Diretora-Presidente e demais participantes.

ELEUTÉRIA GUERRA PACHECO MENDES

 Diretora Presidente/FJZB

 ALBERTO BRITO

 Superintendente de Educação e Uso Público/SUEUP

 SHEILA MARIA DE SOUZA NUNES

 Superintendente Administrativa e Financeira/SUAFI

CARLOS EDUARDO NÓBREGA

Diretoria de Répteis, Anfíbios e Artrópodes/ SUCOP (convidado)

07/10/2022 15:14 SEI/GDF - 80108926 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=90785708&infra_siste… 2/3

 MIRIAN DAS GRAÇAS DAMASCENO

Presidente da Associação dos Servidores da FJZB/ASSPOLO

NEIDE COSTA DA SILVA DE OLIVEIRA

 Gerente de Gestão de Pessoas/GEGEP (convidada)

 NAIARA SOARES FEITOSA AGUIAR​

Chefe da Procuradoria/PROJUR (convidada)

 DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES

 Secretária Executiva dos Órgãos Colegiados/SEOC

Documento assinado eletronicamente por ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES -
Matr.0273484-2, Diretor(a)-Presidente da Fundação Jardim Zoológico de Brasília, em
17/02/2022, às 11:23, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SHEILA MARIA SOUZA NUNES - Matr.276894-1,
Superintendente Administrativo(a) e Financeiro(a) substituto(a), em 17/02/2022, às 12:31,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NAIARA SOARES FEITOSA AGUIAR - Matr.0273615-2,
Chefe da Procuradoria Jurídica, em 21/02/2022, às 09:56, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NEIDE COSTA DA SILVA DE OLIVEIRA - Matr.
0275038-4, Gerente de Gestão de Pessoas, em 21/02/2022, às 10:31, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MIRIAM DAS GRAÇAS DE MELO DAMASCENO -
Matr. 0274845-2, Conselheiro(a) Diretor(a), em 21/02/2022, às 10:34, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTO GOMES DE BRITO - Matr.0392481-5,
Superintendente de Educação e Uso Público, em 21/02/2022, às 11:08, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS EDUARDO NOBREGA - Matr.0275016-3,
Diretor(a) de Répteis, Anfíbios e Artrópodes, em 21/02/2022, às 12:12, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DANIELLA DOS SANTOS CAMPOS GUIMARÃES -
Matr. 174811-4, Secretário(a) Executivo(a) dos Órgãos Colegiados, em 21/02/2022, às 13:55,

07/10/2022 15:14 SEI/GDF - 80108926 - Ata

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=90785708&infra_siste… 3/3

conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

verificador= 80108926 código CRC= 54936529.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Avenida das Nações, Via L 4 Sul, s/n - Bairro Candangolândia - CEP 70610-100 - DF

3445-7004

00196-00000014/2022-14 Doc. SEI/GDF 80108926